
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 118/2019 
– DAL 2, de 27 de agosto de 2019, que NOMEIA O CB PM 22593 
ELIAS GOMES DOS SANTOS, em substituição ao MAJ QOPM RG 12900 
ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO como Fiscal do Contrato Administrativo 
n.º 011/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa M.M 
PRODUÇÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de sonorização em diversas ações, 
tais como: solenidades cívico-militares e eventos em geral ”. E NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 26289 JOÃO PAULO DE SOUZA RODRIGUES como fi scal 
interino em substituição ao MAJ QOPM RG 26289 FÁBIO NAZARETH 
GOMES ALVES .
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 469206
PORTARIA Nº 2954/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no art. 90 c/c com o art. 105 – A da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985, Considerando o disposto no Decreto Es-
tadual n° 892, de 11 de novembro de 2013, Considerando o Diário Ofi cial 
n° 33951, publicado no dia 13 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR os militares a seguir à disposição do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará.
I – SUB TEN PM RR RG 13081 ADILSON DA SILVA DIAS;
II – SUB TEN PM RR RG 14937 JOAQUIM GOMES DA SILVA;
III – 1º SGT PM RR RG 10342 MOISÉS IDELFONSO ABRANCHES;
IV - 2º SGT PM RR RG 17996 ANTONIO CARLOS SILVA BATISTA;
V – 2º SGT PM RR RG 14673 CRISTOVÃO DAVI PEREIRA AMARANTE;
VI – 2º SGT PM RR RG 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELLO;
VII - 2º SGT PM RR RG 14594 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO ALBU-
QUERQUE;
VIII - 2º SGT PM RR RG 18787 RUI GUILHERME XAVIER BASTOS;
IX - 3º SGT PM RR RG 13985 SEBASTIÃO DE MORAES FONSECA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 12 de agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 469472
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 120/2019 
– DAL2, de 28 de agosto de 2019, que MANTÉM o TEN CEL QOPM 
RG 26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, como Fiscal do Contrato, 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se ao “serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem 
como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em regime 
de Comodato e decorrentes de Convênios” na circunscrição do CPR VII 
– CAPANEMA/PA e NOMEAR o MAJ QOPM RG 27280 WAGNER JORGE 
VINAGRE MENDES como Fiscal Interino, em substituição ao MAJ QOPM 
RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 469397
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 119/2019 
– DAL2, de 28 de agosto de 2019, que NOMEIA o 2° TEN QOPM RG 
26083 TERCÍSIO CARLOS SILVA NEVES, como Fiscal do Contrato, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, cujo objeto destina-se a “serviço de gerenciamento e manutenção 
preventiva e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem como cedidas 
por outros órgãos da Administração Pública, em regime de Comodato 
e decorrentes de Convênios” na circunscrição do CPR XII – BREVES/
PA. E NOMEAR o CB PM RG 37693 ÉDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE 
como Fiscal Interino, em substituição ao 2° SGT PM RG 22029 MARLOS 
BARBOSA SACRAMENTA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 469210

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2011-PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.951, DO DIA 13/08/2019
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 28.746,48 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta e seis reais 
e quarenta e oito centavos).

LEIA-SE:
VALOR: R$ 27.021,69 (vinte e sete mil, vinte e um reais e sessenta e 
nove centavos).
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 469300
ERRATA DA PORTARIA Nº 655218/DICDF

CONTIDA NO DOE Nº 33.740 DO DIA 14/11/2018
ONDE LÊ-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
LEIA-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 469275
ERRATA DA PORTARIA Nº 366/19/DI/DF

CONTIDA NO DOE Nº 33.925 DO DIA 18/07/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 COMPLETAS
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 469293
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 010/2019-PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.904, DO DIA 26/06 /2019
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 24.142,91 (vinte e quatro mil, cento e quarenta e dois reais e 
noventa e um centavos).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 24.142,71 (vinte e quatro mil, cento e quarenta e dois reais e 
setenta e um centavos).
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 469329

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 033/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
da vigência do Contrato Administrativo nº 033/2015-DAL/PMPA, perma-
necendo o valor total de R$ 92.268,00 (noventa e dois mil e duzentos e 
sessenta e oito reais).
VALOR TOTAL: R$ 92.268,00 (noventa e dois mil e duzentos e sessenta 
e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2019
VIGÊNCIA: 24/08/2019 a 23/08/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade 26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa 33.90.39.78 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica/ Limpeza e Conservação
Plano Interno 4200008338C

Fonte 0101006360 (Tesouro do Estado/Limpeza e Conservação)

EMPRESA: EMPRESA ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 15.622.879/0001-80, Inscrição Estadual nº 
15.373.347-0, estabelecida na Avenida Itacaiúnas, 1439, Novo Horizonte 
– Marabá – PA, CEP 68503-820.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 469284

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 607 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JOAQUIM BATISTA BARROS
CHEFE DE SEÇ. /DPCDH/ CPF: 591.747.652-72
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTE

Protocolo: 469278

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 765-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 – 3º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO: ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 12 A 15/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: SD PM BRENDA MIRA DE SOUZA LOBATO
CPF: 012.516.412-29;
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


